令和５年 11月 14日

山形市長

佐 藤 孝 弘 様

物価高騰を乗り越えるための

政策提言

山形市議会公明党

武 田 新 世

松 田 孝 男

中 川 智 子

- 1 -

山形市長 佐藤 孝弘 様

はじめに

貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より公明

党の活動に対し、ご理解とご協力を賜り心より感謝を申し上げます。

長引く物価高騰を乗り越えるため、政府は 11 月 2 日に新たな総合経済対策を決定いたしま

した。総合経済対策の目的は、物価高に負けない持続的な賃上げを加速させ、税収増などの成

長の成果を国民に還元することです。これにより、家計の可処分所得を直接下支えし、デフレ

からの完全脱却を確かなものにしていくことにあります。日本は今、コロナ禍で苦しかった 3

年間を乗り越え、経済状況は改善しつつあります。税収も 3年連続で過去最高です。今年の賃

上げ率は 30 年ぶりの高水準となりましたが、大企業が中心で、実質賃金は物価高に追い付い

ていない状況です。物価高騰に負けない持続的な賃上げを強力に後押しするとともに、それが

実現するための生活防衛としての還元策を講じなければなりません。

新たな総合経済対策において、低所得世帯支援枠について 1世帯当たり 7万円を追加する旨

が盛り込まれたことを踏まえ、予算化に向けた検討を速やかに進め、年内に支給ができるよう

強く求めます。

さらに、生活者支援や事業者支援として、重点支援交付金を活用した対策を推し進めていた

だくよう強く求めます。

山形市議会公明党

会 長 武田 新世

幹 事 長 松田 孝男

会  計 中川 智子

- 2 -

物価高騰を乗り越えるための政策提言

Ⅰ．低所得世帯支援枠について

低所得世帯支援枠について 1 世帯当たり７万円を追加する旨が盛

り込まれたことを踏まえ、予算化に向けた検討を速やかに進め、年

内に支給ができるよう強く求めます。

Ⅱ．推奨事業メニューについて

【生活者支援対策】

①  低所得世帯を対象とした電気・ガス（LＰガスを含む）をはじめ

エネルギー・食料品価格等の物価高騰による負担を軽減するため

の支援策を講ずること。

②  物価高騰による保護者の負担を軽減するため保育所や学校等

における給食費等の支援策を講ずること。

③  物価高騰の影響を受けた生活者に対し生活関連サービス業な

どで利用できるプレミアム付商品券を追加発行し消費を下支え

する取組や LPガス使用世帯への給付などの支援策を講ずること。

④  家庭におけるエネルギー費用負担を軽減するための省エネ家

電等への買い換えなどの支援策を講ずること。

- 3 -

【事業者支援対策】

①  医療機関、介護施設等、障害福祉サービス施設等、保育所等、

学校施設、公衆浴場等に対する食料品価格高騰分とエネルギー価

格高騰分などの支援策を講ずること。（特別高圧受電施設を含む）

②  配合飼料の使用量低減の取組や飼料高騰等の影響を受ける酪

農経営の負担軽減の支援、農林水産物の生産・調製・加工・貯蔵

施設や土地改良区の農業水利施設の電気料金高騰に対する支援、

化学肥料からの転換に向けた地域内資源の活用などの支援策を

講ずること。

③  特別高圧での受電（ビル・工業団地・卸売市場のテナントを含

む）、LP ガスの使用や、街路灯等の維持を含め、エネルギー価格

高騰の影響を受ける中小企業、商店街、自治会等の負担緩和や省

エネの取組支援のほか、中小企業の賃上げ環境の整備などの支援

策を講ずること。

④  地域公共交通・物流事業者や地域観光事業者等のエネルギー価

格高騰に対する影響緩和、省エネ対策、地域に不可欠な交通手段

の確保、地域特性を踏まえた生産性向上に向けた取組などの支援

策を講ずること。